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dér overvejelser sted om DEMKO's fremtidige orga- 
nisationsform. Udgangspunktet herfor er at DEM- 
KO, specielt for at tilgodese behovet for dansk er- 
hvervsliv til at kunne få udført prøvninger og udstedt 
godkendelser i Danmark, skal have frihed til at kon- 
kurrere på lige vilkår med tilsvarende prøvningsan- 
stalter i udlandet. Disse overvejelser om DEMKO's 
organiseringsform er endnu ikke endeligt afsluttet, 
men vil blive forelagt særskilt for Folketinget, når de 
er tilendebragt. I den forbindelse vil EF's udbuds- 
regler blive iagttaget. 

Men det er klart, at de erfaringer, der er høstet, og 
den udvikling, som er sket på dette område, har 
medført, at en sammenlægning af Elektricitetsrådet 
og DEMKO - som foreslået i lovforslaget fra 1980 -  
nu må anses for uhensigtsmæssig, og at dette samti- 
dig har nødvendiggjort overvejelser om en anden or- 
ganisering og ansvarsdeling mellem de organer, der 
har til opgave at fastsætte og påse overholdelsen af 
bestemmelser vedrørende elektriske sikkerheds- 
spørgsmål. 

Endvidere har EF-Kommissionen i 1991 forlangt, 
at lavspændingsdirektivet (Rådets direktiv 
73/23/EØF om tilnærmelse af medlemsstaternes 
lovgivning om elmateriel til anvendelse inden for 
visse spændingsgrænser) gennemføres fuldt ud i 
Danmark. 

Siden lavspændingsdirektivet trådte i kraft i Dan- 
mark i 1978, har Danmark som en overgangsordning 
efter aftale med Kommissionen kunnet opretholde 
registreringsordningen for de fleste typer af elektri- 
ske husholdningsapparater. Registreringsordningen 
betyder, som anført overfor, at fabrikanter og impor- 
tører m.v. af registreringspligtigt elmateriel har pligt 
til at oplyse myndighederne (DEMKO) om nye pro- 
dukter og fremsende prøvningsrapport eller tilsva- 
rende til dokumentation af sikkerheden samtidig 
med, at elmateriellet bliver markedsført. Kommis- 
sionen har som nævnt i 1991 i forbindelse med reali- 
seringen af »det indre marked« gjort gældende, at 
registreringspligten efter Kommissionens opfattelse 
er en teknisk handelshindring, der er i strid med lav- 
spændingsdirektivet og dermed Romtraktaten. Un- 
der forhandlinger med Kommissionen har Danmark 
måttet anerkende Kommissionens synspunkter og 
har samtidig meddelt Kommissionen, at et lovfor- 
slag, der gør det muligt fuldt ud at gennemføre lav- 
spændingsdirektivet i Danmark, ville blive fremsat 
primo 1993 med henblik på vedtagelse og ikrafttræ- 
den senest 1. juli 1993. 

Endelig har det i løbet af den periode, der er gået, 
siden Elektricitetsrådet og DEMKO ved kongelig re- 
solution af 1. maj 1989 overgik til Boligministeriet, 
vist sig en række behov for ændringer, som skyldes 

lovens alder, udviklingen inden for dens område 
samt udviklingen i samfundet i almindelighed. Bl.a. 
har den teknologiske udvikling ved kabellægning af 
elledninger på lavere spændingsniveauer indebåret, 
at der i de sidste 10 år kun er gennemført ganske få 
ekspropriationer til ledninger/kabler under 50 kV, 
hvorfor det ikke forekommer hensigtsmæssigt at op- 
retholde en skelnen mellem ekspropriation til led- 
ninger over eller under 50 kV. 

3. Hovedtræk i lovrevisionen 
Det overordnede mål med lovforslaget er at opret- 

holde et højt dansk sikkerhedsniveau, der kan mod- 
svare den teknologiske og brugsmæssige udvikling 
inden for elområdet i bred forstand. 

Med udgangspunkt heri foreslås det, at Elektrici- 
tetsrådet bevares, men med en ændret og udvidet 
sammensætning, og at det samlede overordnede an- 
svar for elsikkerhed placeres hos boligministeren og 
Elektricitetsrådet. 

Efter lovforslaget skal boligministeren have an- 
svaret for regelfastsættelsen vedrørende administra- 
tive og forvaltningsmæssige forhold, mens Elektrici- 
tetsrådet får ansvaret for udstedelsen af regler og for- 
skrifter af teknisk-sikkerhedsmæssig karakter. Elek- 
tricitetsrådet skal samtidig være rådgivende over for 
boligministeren vedrørende de administrative regler 
og skal inden for de rammer, der fastlægges på de 
årlige bevillingslove, og de rammer, der iøvrigt ud- 
stikkes, forestå den overordnede tilrettelæggelse af 
markedskontrol, tilsyns- og kontrolopgaver iøvrigt 
samt deltagelse i norm- og standardiseringsarbejdet 
og i sammenhæng hermed forestå information om 
elsikkerhed. På grundlag af de erfaringer, der indhø- 
stes, er det også en del af Elektricitetsrådets opgaver 
inden for de rammer, der fastsættes på de årlige be- 
villingslove, at overveje og fastlægge dimensionerin- 
gen af og ressourcefordelingen mellem de forskellige 
opgaver. 

Vedrørende Elektricitetsrådets sammensætning 
henvises til lovforslagets § 4. Ved sammensætningen 
er der, foruden konsekvenserne af den samfunds- 
mæssige udvikling siden den gældende lov blev ved- 
taget, blandt andet taget hensyn til, at rådet skal 
overtage det overordnede ansvar for de myndigheds- 
opgaver, der hidtil har været varetaget af DEMKO. 
Med de opgaver, rådet skal varetage, er der samtidig 
lagt vægt på, at rådet besidder og kan få den nødven- 
dige sagkyndige bistand, og at de relevante interes- 
ser på området kan få indflydelse på udformningen 
af reglerne og den samlede indsats på det sikker- 
hedsmæssige område. 

Det er samtidig hensigten, at hovedparten af de 
bemyndigelser, der efter forslaget tillægges boligmi- 


